
AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-105

L'anno 2017 il giorno 24 del mese di Novembre il sottoscritto Torre Cesare in qualita' di 
dirigente  di  Marketing  della  Citta',  Turismo  e  Relazioni  Internazionali,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RIPROGETTAZIONE STRATEGICA E 
OPERATIVA  DEL  PORTALE  VISITGENOA.IT  A  “LIGURIA  DIGITALE  S.C.P.A.”. 
IMPEGNO DI SPESA DI € 39.915,23 (ONERI FISCALI INCLUSI).

Adottata il 24/11/2017
Esecutiva dal 01/12/2017

24/11/2017 TORRE CESARE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



AREA SERVIZI 
 MARKETING DELLA CITTA', TURISMO E RELAZIONI INTERNAZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-105

OGGETTO:  AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RIPROGETTAZIONE  STRATEGICA  E 
OPERATIVA DEL PORTALE VISITGENOA.IT A “LIGURIA DIGITALE S.C.P.A.”. IMPEGNO 
DI SPESA DI € 39.915,23 (ONERI FISCALI INCLUSI).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visto l'art.107 del Decreto Legislativo n. 267/2000, commi 1 e 2;

Premesso che:

- con  deliberazione di Giunta Comunale 2017/34 ad oggetto “Adozione delle linee di indirizzo pr la 
promozione della Città anno 2017. Contestuale approvazione del Piano Marketing e Comunicazione 
e delle priorità relative all’utilizzo delle risorse derivanti dall’Imposta di Soggiorno” sono stati indi-
viduati  strumenti e azioni  finalizzati a raggiungere, in modo efficace, il consumatore, tra i quali la 
ridefinizione  del  portale visitgenoa.it mediante una revisione visuale e logica dei contenuti, al fine 
di facilitare l’interazione con l’utente e la fruizione dei contenuti, la responsività e una immediata 
navigazione da mobile;  

- il Comune di Genova – Direzione Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali inten-
de porre in esser una riprogettazione strategica e operativa del portale Visitgenoa.it, al fine di otte-
nere uno strumento efficace per la valorizzazione del brand Genova, con finalità di marketing terri-
toriale;

Tenuto conto che gli obiettivi principali del progetto sono:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- comunicare in modo immediato a chi entra nel sito il mood, l’immagine generale di una città, 
multiforme, di mare e di storia, di cultura e natura, di grande bellezza e qualità della vita, vivace e 
ricca di eventi e stimoli, attiva e capace di innovare; 

- costruire un efficace storytelling e comunicare la città come destinazione turistica, mettendo in 
luce l’attrattività, le sue risorse, l’offerta turistica, proponendola principalmente come il luogo dove 
vivere esperienze autentiche,  costruite  anche sulle  caratteristiche dei diversi  target,  e favorire  il 
desiderio di interazione con il territorio, sulle sue tradizioni e specificità del luogo, evidenziando la sua autenticità e originalità;
- attrarre nuovi cittadini, talenti ed imprese che possano lavorare, studiare e investire a Genova, 
facendo percepire  la  città  come scelta  ottimale  per  nuove categorie  di  persone,  che  ha tutte  le 
caratteristiche per accoglierli per svolgere le loro attività;

Evidenziato che portale in oggetto dovrà contenere tre aree tematiche: Visit (o analoga defi-
nizione),  dedicata a promuovere la città a potenziali  visitatori e turisti stranieri e italiani - Work,  
Study & Invest (o analoga definizione), per attrarre studenti e lavoratori provenienti da fuori Geno-
va e anche investitori e imprenditori – Lifestyle (o analoga definizione),  per raccontare gli eventi e 
il tempo libero a Genova;

 Considerato che la progettazione strategica del sito dovrà essere effettuata tenendo conto di: 

- strategie comunicative finalizzate alla comunicazione del riposizionamento strategico del brand in 
ottica di marketing territoriale;

- un rinnovamento visuale e dei contenuti volto ad ottenere una comunicazione efficace rispetto ai 
main target;

-  la  costruzione  dei  contenuti  secondo le  priorità  dell’ottica SEO e della  comunicazione  social 
media  oriented,  sia  dal  punto  di  vista  dell’architettura  delle  informazioni  che  delle  soluzioni 
tecnologiche adottate per produrle;

-  una  predisposizione  in  grado  di  ospitare  in  modo  efficace  le  periodiche  campagne  di 
comunicazione  digitale  e  web  marketing  della  città  e   landing  page  o  analoghi  spazi  ad  esse 
funzionali;

- la previsione di soluzioni che facilitino la social media experience;

-  eventuale  integrazione  dell’attuale  blog  www.genovamorethanthisblog.it  per  l’utilizzo  come 
strumento dinamico di creazione di contenuti in forma narrativa, orientati allo storytelling e alla 
comunicazione social;

Rilevata  la  necessità  di  individuare  un  soggetto  al  quale  affidare  il  servizio  di 
riprogettazione strategica del portale Visitgenoa.it;

Viste:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- la Legge 244/2007, art. 3 commi 27 e 28, secondo cui per le pubbliche amministrazioni è ammessa 
la costituzione o partecipazione a società aventi per oggetto attività di produzione di beni e di servi-
zi qualora le stesse siano strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzio-
nali, siano a ciò autorizzati dall'organo competente con delibera motivata e che la delibera stessa è 
trasmessa alla sezione competente della Corte dei Conti;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60/9.12.2014 con la quale è stato approvato uno sche-
ma di convenzione tra il Comune di Genova e la Regione Liguria per il rinnovo della collaborazione 
tra i due Enti in attuazione del Progetto Istituzionale “Liguria in Rete”;

- la Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 65/23.12.2014 con la quale è stato disposto di aderire 
alla società consortile regionale “Liguria Digitale s.c.p.a.” (ex “Datasiel  - Sistemi e Tecnologie 
S.p.A.”) con decorrenza 1.1.2015;

- la Determinazione Dirigenziale. n. 222/23.12.2014 con la quale, in esecuzione di tale atto, si è 
proceduto all’acquisto di n. 1 azione della società “Datasiel – Sistemi e Tecnologie S.p.A.” del va-
lore nominale di € 51,65 al prezzo di € 203,91, propedeutico all’adesione alla società consortile “Li-
guria Digitale s.c.p.a.”;

 Vista la convenzione sottoscritta tra il Comune di Genova e la Regione Liguria, in attuazione 
della Deliberazione C.C. n. 60/9.12.2014, in data 28.4.2015 per la durata in 5 anni, per il rinnovo e 
ampliamento della collaborazione tra i due Enti in attuazione del Progetto Istituzionale “Liguria in 
Rete”;

 Preso atto che la convenzione prevede che la Regione Liguria, gli Enti appartenenti al SIIR e 
gli Enti  pubblici  non appartenenti  al SIIR  che partecipano al  Progetto Istituzionale “Liguria in 
Rete” si avvalgono dei servizi del SIIR tramite la società Consortile in house a controllo plurimo 
“Liguria Digitale s.c.p.a.”;

Vista la proposta tecnico economica cod. 17CGSI42V01 del 21.11.2017 pervenuta da “Ligu-
ria Digitale s.c.p.a.” per il servizio di riprogettazione strategica e operativa del Portale visitgenoa.it, 
per un importo di spesa di € 39.915,23  (€ 32.717,40 per imponibile ed € 7.197,83 per IVA 22%);

Valutata l’offerta pervenuta congrua e coerente nell’ambito della convenzione in vigore;

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.L.vo  18.4.2016 n. 50 che consente affidamento diretti per 
importi inferiori a € 40.000,00; 

Preso atto che, ai fini di quanto previsto dalla Legge 13.8.2010 n. 136, così come modificato 
da D.L. 187 del 12.11.2010 “Misure urgenti in materia di sicurezza”, convertito in L. 17.12.2010 n. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



217, la presente assegnazione è stata registrata con il numero C.I.G. (Codice Identificativo Gara): 
(Rif CIGZ2220DC812);

Tenuto conto che:

Dato atto che gli impegni di spesa non rientrano nei limiti di cui all’articolo 6 del Decreto 
Legge n° 78/2010 «Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività econo-
mica», così come convertito nella Legge n° 122/2010 «Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misuri urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria 
e di competitività economica» e successive modificazioni ed integrazioni;

Accertato che il pagamento  conseguente al presente provvedimento è compatibile con il re-
lativo stanziamento del Bilancio e con regole di finanza pubblica; 

Visti:
 - gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
 - l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267/18.8.2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento de-
gli enti locali”; 
- l'art. 4 comma 2 del Decreto Legislativo n. 165/30.3.2001;
 - il vigente Regolamento di Contabilità;
 - la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 2.5.2017 con la quale sono stati approvati i  
Documenti Previsionali e Programmatici 2017/2019; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Ge-
stione 2017/2019”;
               

IL DIRIGENTE
DETERMINA

1)    di affidare, per i motivi indicati in premessa,  a “Liguria Digitale s.c.p.a.” (Cod. Benf. 30908) 
– Via De Marini, 1 – Genova - P.IVA 02994540108 il servizio di riprogettazione strategica e 
operativa del Portale visitgenoa.it,  per un totale di spesa di € 39.915,23 (€ 32.717,40 per im-
ponibile ed € 7.197,83 per IVA 22%), importo ritenuto congruo -  come da proposta tecnico-e-
conomica cod. 17CGSI42V01 del 21.11.2017, allegata al presente provvedimento (Rif CIG-
Z2220DC812);

2)    di impegnare la somma di € 39.915,23  (€ 32.717,40 per imponibile ed € 7.197,83 per IVA 
22%) , – spesa in ambito istituzionale -  al Capitolo 1377 cdc 3950 “Servizi accoglienza e or-
ganizzazione turistica”   del Bilancio 2017   (PdC 1.3.2.2.4) – Missione /Prg 7, a favore di “Li-
guria Digitale s.c.p.a.” – IMP. 2017/11277;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3)    di demandare alla scrivente  la diretta liquidazione della spesa, suddivisa in due tranche,  me-
diante emissione di atti di liquidazione digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedi-
mento, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità;

4)   di dare atto che:

− gli  impegni  di  spesa non rientrano nei  limiti  di  cui  all’articolo  6 del  Decreto  Legge n° 
78/2010 «Misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di competitività econo-
mica», così come convertito nella Legge n° 122/2010 «Conversione in legge, con modifica-
zioni, del decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78, recante misuri urgenti in materia di stabiliz-
zazione finanziaria e di competitività economica» e successive modificazioni ed integrazio-
ni;

− il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Decreto Legislativo n° 196/2003 
«Codice in materia di protezione dei dati personali» e successive modificazioni ed integra-
zioni;

− dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi inerenti il 
presente procedimento, in attuazione dell'art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. nonché ai sensi 
dell'art. 42 del D.Lgs. 50/2016.

                                                                             IL DIRETTORE

                                                         Marketing della Città, Turismo e Relazioni Internazionali  
                                                                                                                         

                                                                          dott. Cesare Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-280.1.0.-105
AD OGGETTO

 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  RIPROGETTAZIONE  STRATEGICA  E  OPERATIVA 
DEL PORTALE VISITGENOA.IT A “LIGURIA DIGITALE S.C.P.A.”. IMPEGNO DI SPESA DI 
€ 39.915,23 (ONERI FISCALI INCLUSI).

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile






































